CADERNO 1  7TERÇA-fEiRA, 09 de JULHO de 2013

Servidor(es):
5876958/ERALDO MAGNO DA SILVA (IPC) / 3.0 diárias
(Completa) / de 28/06/2013 a 30/06/2013
57233505/FERNANDO DE SOUZA ROCHA (DPC) / 3.0 diárias
(Completa) / de 28/06/2013 a 30/06/2013
5853362/MARCIO AUGUSTO MARQUES GONÇALVES (IPC) / 3.0
diárias (Completa) / de 28/06/2013 a 30/06/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIáRIA
NúMERO DE PublICAçÃO: 551313

PORTARIA: 614/13
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL - OPERAÇÃO VERÃO
2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5453186/NELSON DO NASCIMENTO BARBOSA (IPC) / 3.0 diárias
(Completa) / de 28/06/2013 a 30/06/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIáRIA
NúMERO DE PublICAçÃO: 551315

PORTARIA: 615/13
Objetivo: PARTICIPAR DE DILIGÊNCIA PAD 005/13.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57200427/DEYVID ANTONIO LIMA GOES (IPC) / 2.5 diárias
(Completa) / de 15/05/2013 a 17/05/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIáRIA
NúMERO DE PublICAçÃO: 551677

PORTARIA: 636/13
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL - OPERAÇÃO VERÃO
2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3240436/EDICLEUSA MARQUES LOBATO (EPC) / 3.0 diárias
(Completa) / de 05/07/2013 a 07/07/2013
54189353/JOAO FERREIRA NETO (IPC) / 3.0 diárias (Completa)
/ de 05/07/2013 a 07/07/2013
5331668/ROSANA LÚCIA JORGE BARATA (IPC) / 3.0 diárias
(Completa) / de 05/07/2013 a 07/07/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

NúMERO DE PublICAçÃO: 551841
PORTARIA Nº 00625/2013-GAb/CGPC/DIvERSOS DE

03/07/2013
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0776/10-GAB/CGPC
de 25/11/10, que apurou a veracidade da denúncia contra os
servidores: ALDO MACÊDO BOTELHO e o escrivão de nome
FERNANDES, que teriam incorrido em transgressão disciplinar;
conforme Despacho/DG/PC de 11/11/2010 e Abaixo Assinado de
moradores de Icoaraci, em anexo;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão
disciplinar por parte dos servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0776/10-GAB/CGPC de 25/11/10, com fundamento no Art.90,
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00626/2013-GAb/CGPC/DIvERSOS DE
03/07/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0081/12-GAB/CGPC de
19/03/12, que apurou o teor do TD do Sr. Cleoson da Fonseca
Sozinho, que acusa supostos policiais de agirem de forma
arbitrária, dentre os quais reconhece o servidor: MPC Cláudio
Francisco Bento da Costa, lotado na Delegacia do Patrimônio
de Icoaraci, fato ocorrido em 26/10/11, conforme portaria
instauradora;
CONSIDERANDO: a falta de elementos que possam comprovar
as alegações do denunciante;

RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0081/12-GAB/CGPC de 19/03/12, com fundamento no Art.90,
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00627/2013-GAb/CGPC/DIvERSOS DE
03/07/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0213/11-GAB/CGPC de
09/04/11, que apurou as circunstâncias da fuga do preso: ANDRE
DOS SANTOS SARAME, no dia 15/02/11, da SU Marambaia, fato
que gerou o IPL nº 6/2011.000257-1, conforme Of. nº 446/11
de 30/03/11.
CONSIDERANDO: não haver indícios da ocorrência de
transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0213/11-GAB/CGPC de 09/04/11, com fundamento no Art.90,
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00628/2013-GAb/CGPC/DIvERSOS DE
03/07/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0034/12-GAB/CGPC
de 06/02/12, que apurou responsabilidades, face o teor do TD
de TEREZA TEIXEIRA CORDEIRO, no qual consta que policiais
civis, em tese, teriam agido de forma arbitrária, fato ocorrido em
07/10/11, conforme Despacho/CCRM/CGPC de 01/02/12, Of. nº.
005/2011/4ºMPC e anexos;
CONSIDERANDO: a impossibilidade de individualizar condutas;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0034/12-GAB/CGPC de 06/02/12, com fundamento no Art.90,
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00629/2013-GAb/CGPC/DIvERSOS DE
03/07/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0183/12-GAB/CGPC de
21/05/12, que apurou as circunstâncias do furto da arma de fogo
tipo pistola cal. .40, de propriedade da Polícia Civil, cautelada ao
IPC PAULO JESUS SOZINHO SOUZA, fato comunicado no BOP nº
13/2012.002314-1 de 02/05/12, conforme anexos;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão
disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0183/12-GAB/CGPC de 21/05/12, com fundamento no Art.90,
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores,
devendo ser providenciada a baixa das cautelas das armas em
nome do servidor;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA DE INSTAuRAçÃO
NúMERO DE PublICAçÃO: 551844

PORTARIA Nº0367/2013-AAI-GAb/CORREGEPOl DE
03/07/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias
da fuga do adolescente infrator autuado em Auto de Apreensão
nº 180/2013.000316-1/DP de Capanema, fato ocorrido em
26/05/13, segundo BOP nº 180/2013.001454-8 e demais fatos
conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência da Delegada abaixo, para que no
prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - JANAÍNA CEDRAN BERGAMINI - Lotação - Capanema
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIáRIA
NúMERO DE PublICAçÃO: 551553

PORTARIA: 630/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIAS REFERENTES ÀS AAI’S N°
357, 139, 471 DE 2012.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RURÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54183806/ANTONIO FERNANDO TEIXEIRA JUNIOR (EPC) / 4.5
diárias (Completa) / de 08/07/2013 a 12/07/2013
700304/LUIZ GUILHERME FEIO PENHA (DPC) / 4.5 diárias
(Completa) / de 08/07/2013 a 12/07/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIáRIA
NúMERO DE PublICAçÃO: 551607

PORTARIA: 631/13
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL - OPERAÇÃO VERÃO
2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5224160/GREGORIO MAGNO LEAL MONTEIRO (IPC) / 3.0 diárias
(Completa) / de 05/07/2013 a 07/07/2013
5204631/IONE MARIA COELHO PEREIRA (DPC) / 3.0 diárias
(Completa) / de 05/07/2013 a 07/07/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIáRIA
NúMERO DE PublICAçÃO: 551635

PORTARIA: 632/13
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL - OPERAÇÃO VERÃO
2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ÓBIDOS /PA - Brasil<br
Servidor(es):
5853443/EULEM CARLOS DE SOUZA REGO (IPC) / 3.0 diárias
(Completa) / de 05/07/2013 a 07/07/2013
54188905/HENRIQUE JOSE BOA MORTE DA COSTA (DPC) / 3.0
diárias (Completa) / de 05/07/2013 a 07/07/2013
5620317/IVAIR MANUEL GUIMARÃES BRANCHES (IPC) / 3.0
diárias (Completa) / de 05/07/2013 a 07/07/2013
5859433/JOAO ANTONIO GALVAO FLORENZANO (IPC) / 3.0
diárias (Completa) / de 05/07/2013 a 07/07/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIáRIA
NúMERO DE PublICAçÃO: 551643

PORTARIA: 633/13
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL - OPERAÇÃO VERÃO
2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
60186/ANTONIO PAULO DA COSTA LOBO (IPC) / 4.0 diárias
(Completa) / de 04/07/2013 a 07/07/2013
5808413/MARCIA CRISTINA DE OLIVEIRA UCHOA (EPC) / 4.0
diárias (Completa) / de 04/07/2013 a 07/07/2013
5553202/MARCIO DE SOUSA LIMA (IPC) / 4.0 diárias (Completa)
/ de 04/07/2013 a 07/07/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIáRIA
NúMERO DE PublICAçÃO: 551652

PORTARIA: 634/13
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL - OPERAÇÃO VERÃO
2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5853478/DOMINGOS DA SILVA FERNANDES JUNIOR (IPC) / 3.0
diárias (Completa) / de 05/07/2013 a 07/07/2013
5782350/JEFFERSON EDSON SANTOS CORREA (IPC) / 3.0
diárias (Completa) / de 05/07/2013 a 07/07/2013
5412757/JOSE MARIA DE SOUSA HONORATO (EPC) / 3.0 diárias
(Completa) / de 05/07/2013 a 07/07/2013
5858925/MARCO AURELIO BAIMA RODRIGUES (IPC) / 3.0
diárias (Completa) / de 05/07/2013 a 07/07/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA